公益社団法人愛知県医師会 第 8回 (定例)理事会議事録

開催日時 :令和 3年 6月 17日 (木)午後 2時 30分～午後 4時 10分

開催場所 :愛知県医師会館 9階大講堂

出 席 者

会 長 (代表理事)/柵 木 充 明

副会長 (代表理事)/杉 田洋 一  野 田正 治  浅 井 清 和

理 事/力日藤 雅 通  大 輪 芳 裕  西 山  朗  細 川 秀 一

日那村 J女  渡 邊 源 市  浦 田士 郎  大 石 明 宣

松 浦 誠 司  西 脇  毅  河 村 英 徳

監 事/横 井  隆  伊 藤 宣 夫  岡 本  晃

代議員会議長/練 練 雅 明

代議員会副議長/市 )|1朝 洋 服 部 達 哉

小 出詠 子

渡 辺 嘉 郎

欠 席 者 理事/樫 尾 富 二  小 寺 泰 弘

議事録作成者  柏 田 樹

※浦田理事、河村理事遅刻のため、承認事項 1～3については出席者 21名 (う ち理事 15

名)にて審議した。

※浦田理事遅刻のため、承認事項 4については出席者 22名 (う ち理事 16名 )にて審議し

た。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長 (代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 23名 (う ち理事 17名 )で、理事現在数 19名 の 2分の 1以上 (10

名)の 出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

―承認事項―

1.庶務関係事項について

(1)後援並びに共催について

①公益社団法人愛知県臨床検査技師会 (会長 中根生弥)の行う令和 3年度愛知県臨床検

査精度管理事業の共催について

西山理事より説明され、標記事業への共催が承認された。

1

(2)令和 3年度救急医療功労者及び救急業務功労者知事表彰式 〔9/9(木 )〕 に係る臨席並び

に会場使用について

西山理事より説明され、標記表彰式への柵木会長の臨席並びに愛知県医師会館 9階

大講堂の会場提供、使用料の免除が併せて承認 された。

(3)感染症 と自然災害に強い社会をニューレジリエンスフォーラムの賛同者就任について

西山理事より説明があり、柵木会長の標記フォーラムヘの賛同者就任が承認 された。

2.委員会 。都会、講演会等 (本会主催分)の開催について

柵木会長より、以下の No。 1～3の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て一括承認を求め、承認された。

3.令和 3年度救急医療功労者の愛知県知事表彰候補者の推薦について

細川理事より説明され、下記の個人 12名 。団体 5機関を推薦することが承認さ

れた。

【個人】安藤忠夫 (名 古屋市)、 安井元司 (名 古屋市)、 吉田洋 (名 古屋市)、 脇田久 (一

宮市)、 大橋満 (瀬戸旭)、 吉見光平 (豊橋市)、 小森義之 (豊川市)、 早)|1誠 (豊 田加

茂)、 鵜飼泰光 (県病院協会)、 川口鎮 (県病院協会)、 井上卓也 (県医師会)、 稲田員

治 (県医師会)

【団体】増子記念病院 (名 古屋市)、 東名古屋病院 (名 古屋市)、 徳川かとうクリニ

ック(名 古屋市)、 瀬戸旭医師会 (瀬戸旭)、 富士病院 (メ U谷 )

4.第 7回感染症・予防接種研修会 〔R4。 3/5(土 )〕 の開催及びの公益財団法人エイズ予

防財団への HIV医療講習会受託申請について

田那村理事より説明され、標記研修会の開催及び標記講習会の受託申請が承認さ

れた。

一協議事項―

5。 その他

・愛知医報に掲載する原稿の募集原稿に関する記載について

西脇理事より説明され、標記募集原稿に「投稿原稿は、掲載の可否にかかわらず

2

No. 開催 日 名称 開催場所 担当理事

1 6/29(火 ) 救急委員会小委員会 804会議室
細川理事

河村理事

2 7/28(水 )

小児救急に関する研修会&いざとい

う時のための実技講習会

9階大講堂、

801～804会議室

細川理事

河村理事

3 9/14(火 )

令和 3年度第 2回小児救急連携体制

協議会
501会議室

細川理事

河村理事

返却いた しません。」と「掲載を見合わせた場合は、見合わせ理由をお伝えいたし

ません。」を追加 して記載することが承認 された。

3

2

一 報告事項―

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

1.日 医理事会(WEB会議)〔6/15(火 )〕 について

(日 本医師会主催 :本会館内)

野田副会長より、理事打合会、理事会について報告され、新型コロナウイルス感

染症の新規感染者数の推移について解説、議論を行ったと説明された。また、新

型コロナワクチンのアナフィラキシーに関する報告があったと報告された。

日医第 1回女性医師支援センター事業運営委員会 (WEB会議)〔6/10(木 )〕 について

(日 本医師会主催 :本会館内)

小出理事より、事務局より令和 3年度事業について、女性医師バンクの進捗状況

等について報告があり、その後新型コロナワクチンの接種体制の強化に向けて、

厚労省からの協力依頼の件について説明があつたと報告された。各 自治体に向け

た協力依頼をもとにスタンフを増員 し、新型 コロナフクチン接種人材確保相談窓

口を新たに設置 して対応すること、また主にスポッ トの採用条件であるため、都

市部を中心にニーズに適応 したマンチングが期待 されているが、現場では労働条

件等の トラブル も散見 されるとい うことが報告 された。

【本会関係会議について】

3.保険医協会との懇談会 (肥B会議)〔 6/15(火 )〕 について

(5階医師連盟会議室)

大輪理事より、保険医協会から医療・社会保障等をめぐる動向、診療報酬、審査・

指導問題、地方自治体をめぐる動向、税問題について解説があり、議論したと報

告された。本会からは日医の医業税制検討委員会、国の規制改革推進会議、新型

コロナワクチン接種業務にかかる健康保瞼の被扶養者認定について解説し、議論

したと説明された。

4.令和 3年度第 1回小児救急連携体制協議会 (WEB会議)〔6/8(火 )〕 について

(501会議室)

細川理事より、小児救急に関する研修会、小学生のための救急蘇生法講習、こど

もの命を守るために事故防止 と乳幼児心肺蘇生セ ミナー、小児時間外救急の実態

調査、愛知県における重症小児患者の診療実態に関する調査について検討 したと

報告 された。

5.愛知県医療事故調査等支援団体等連絡協議会幹事会 〔6/11(金 )〕 について

(801～802会議室)

渡邊 (源)理事より、当協議会へ寄せられた相談・支援の実績、県下病院から提出

された院内調査報告書の件数等について報告があり、また、医療事故調査制度に

4

関する研修会の開催について承認 されたことが報告 された。また、医療事故調査

制度 コーディネーター養成について、院内調査支援マニュアルの作成についても

承認 され、四大学に協力いただきながら進めて行 くこととなったことが補足 され

た。

6.学校保健部会学校健診委員会 (WEB会議)〔 6/8(火 )〕 1こついて

(804会議室)

西脇理事より、第 36回学校保健健診懇談会を中止 となつた昨年度に計画 した内容

と同じプログラムで今年度開催すること、また、学校心臓検診の問診票を見直す

ため、小委員会を設置 し検討することとなったことが報告された。また、愛知県

教育委員会より県立高校における新型コロナ発生時の対応について説明があつた

と報告 された。

7。 広報委員会 (WEB会議)〔 6/9(水 )〕 について

(804会議室)

西脇理事より、愛知医報の トンプ掲載予定や表紙掲載写真等について、新規広告

について、Book re岨 ew・ 栄かいわいについて全て承認 されたと報告 された。また、

個人の有料購読についての内規を作成することが報告 された。なお、愛知医報掲

載の募集原稿に資料のとお り項 目を追加することについて説明され、本会の理事

会承認を求めることとなった。

【行政、その他関係団体等会議について】

8.支払基金支部運営委員会 〔6/9(水 )〕 1こついて

(支払基金主催 :支払基金)

浅井副会長より、6月 に改選された診療報酬請求書審査委員 (210名 )の名簿の公開、

愛知県医科 3月 分の診療報酬確定件数と金額の報告があったと説明された。

9.特定非営利活動法人健康情報処理センターあいち令和 3年度第 2回運営委員会

〔6/5(土 )〕 1こ ついて

(特定非営利活動法人健康情報処理センターあいち主催 :

特定非営利活動法人健康情報処理センターあいち)

細川理事より、血圧管理手帳の販売状況、令和 3年度インフルエンザフクチン接

種補助事業についての報告があつたと説明された。

10。 (―社)愛知県病院協会第 3回定例理事会 〔6/8(火 )〕 について

(愛知県病院協会主催 :801会議室)

浦田理事より、愛知県内のコロナ病床の確保について 5月 19日 付の愛知県知事か

らの依頼文が紹介 され、これに対 し、愛知県病院協会 としてコロナ病床稼働状況

管理の仕組みを独 自に立ち上げる予定であること等について議論がなされたと報

5

告 された。

11.令和 3年度愛知県難病医療連絡協議会 (臨時会)(肥B会議)〔6/8(火 )〕 について

(愛知県主催 :WEB開催)

渡辺 (嘉)理事より、祖父江逸郎先生の逝去に伴い、会長が愛知医科大学 道勇 学

病院長に選任されたこと、愛知県難病診療連携拠点病院として新たに名古屋大学

医学部附属病院を指定すること及び遺伝子関連検査実施体制を強化することが承

認されたことが報告された。愛知県がん患者妊よう性温存治療費助成事業として、

難病の場合に造血幹細胞移植が実施される非がん患者及びアルキル化剤が投与さ

れる非がん患者が対象になるとの報告があったと補足説明された。

【新型コロナウイルス感染症関連について】

12.第 4回新型コロナウイルスフクチン接種体制整備にかかる協議会(WEB会議)

〔6/10(木 )〕 1こついて

(8階会議室)

田那村理事より、時間外・休 日加算及び個別接種促進のための追加支援策等、新

型コロナフクチンの弾力的な接種の運用等、職域における新型コロナワクチン接

種について愛矢日県感染症対策課より説明があり、高齢者へのフクチン接種、基礎

疾患を有する者 (高齢者以外)以降の接種について地区医師会へ実施した調査結果

を基に本会より説明し、それぞれの議題に対し各地区医師会よりご意見をいただ

いたと報告された。

【その他事項について】

13。 その他

・宿泊療養施設のオンコール体制について

浅井副会長より説明され、県内 3ヶ 所の宿泊療養施設における入所数等への対応

について報告 された。

6

以上で本 日の議事を終了 し、議長は協力を謝 して閉会 とした。

令 和 3年 6月 17日